
Orust – Skaftölandet sommertur 2022 uge 29 
Søndag d. 17. juli til fredag d. 22 juli 2022 

 

Turens deltagere: fra venstre Birgitte, Bent, Leif og Berit 

Vi er nået il Guldholmen, sejler igennem sundet og en venlig sejler tager et foto med Leifs kamera 

Det er uge 29 – en stor ferieuge, så vi ser ferielivet for fuld skrue, masser af sejlbåde og små hurtiggående 

motorbåde, som suser gennem farvandet. 

Det er tirsdag og rigtig dejligt vejr, velegnet til ydre skærgård, sol og let vind. 

Vi er på vej nordpå for at spise frokost på øen Jonsborg, hvor flere af os har været før. 

Derefter vil vi ud til Storön og Tjällsö for at se de røde klipper og rigtig opleve den ydre skærgård. 

Jonsborg, frokoststedet viste sig at være et besøg værd og kan anbefales for overnatning, der er læ og smuk 

udsigt, fine pladser og kun lidt gåselort 

Dagene forinden har været blæsende, mandag morgen var regnfuld og vi gav os god tid til morgenmad og 

pakning af kajakker. Berit og jeg nåede endda op på et udsigtspunkt, hvor den disede skærgård viste sig for 

os. Heldigvis kom solen frem senere og ved aftenstide, da vi nåede Bråtö, kunne vi tørre tøj og lave mad i sol 

og læ for vinden. 

Så tilbage til tirsdagens oplevelse af 

de svenske ferie-sejlergæster, ”de 

svenske bjerggeder”, som Leif 

døbte dem, de solede sig på de 

stejle rødlige klipper på Storön’s 

vestside. Hvordan mon de kom 

derop? 

Det var ellers sæler og fugle, jeg 

havde forventet at se. Nåh, men det 

var jo uge 29 og solen skinnede. 



Ingen lejrplads her omkring, så vi fortsatte til Blåbergsholmen, hvor Bent og Leif for et par år siden holdt 

frokost pause, her var vældig fint (landingsstrand, teltpladser, bademulighed og udsigt til Lysekil). 

 

Lejrpladser 
  (positioner angivet som WGS H D°M,M´) 

Lejrpladser kan være svære ar finde, især de rigtig gode. Fra vores tur kan disse lejrpladser anbefales: Bråtö  

[58°04,217N; 11°29,617Ø], Blåbergsholmen [58°15,183N; 11°26,567Ø], Tviklippan [58°17,850N:11°40,917Ø] 

(ved Vindön)  og Oxholmen [58°13,400N;11°51,650Ø] (i sundet mellem fastlandet og Orust, desuden 

St.Flatholmen [58°06,450N; 11°47,750Ø] 6-7 km nord for vores udgangspunkt Almön. Måske havde pladsen 

på Kälkerön [58°04,550N; 1134,200Ø] også været en super plads, hvis ikke søndag/mandag havde været så 

regnfuld.  

Turen gennem det stille sund mellem Orust og fastlandet kan synes lidt ensformig, så hvis det er 

skærgården, som trækker, så start turen ude på vestkysten af Orust, f.eks. Stocken Camping, herfra er der 

kort til Guldholem, Kärringön og Storön, Jonsborg, og evt. også en tur rundt om Skaftølandet. 

En anden vigtig ting for en vellykket tur er at 

samstemme roernes styrke. Skulle vi fremover 

tale om ro-hastighed i stedet for km. Pr. dag? 

Forplejning og Vand. 
Vores forplejning på turen bestod af fælles 

morgenmad (müsligrød 125 g müsli/person) og 

kaffe/te. Frokosten havde vi hver især med. 

Jeg spiste rugbrød med kogt æg, tomat og 

agurk. Ost i tapas forpakninger, så en lille 

pakke pr. dag og spegepølse. Desuden en dåse 

torskerogn til deling med en ro kammerat. Det 

skal være nemt og holdbart. 

 – 2 trangiaer + bålgryde, gasopvarmning 4 stk. 

der blev ikke tændt bål på turen. Ofte er det for tørt eller brænde er ikke tilgængeligt. 

Aftensmaden bestod af to dybfrosne retter til dag 1 og 2, derefter tortilla-pandekager med kål-peberfyld 

+dåsetun og kippers garneret med urtedressing. Endelig fik vi tofu i tomatsovs med ris, og sidste aften tun, 

champignon og løg mm blandet i pasta.   

Dessert og rødvin krydrede aftenen, dog vi gik altid tidligt til køjs.  

Vand tog vi i små lystbådehavne: nær Källviken i ”Skaftøsundet” og på Vindön lige overfor lejrpladsen 

Tviklippan, her var også skraldespande. 



Oversigtskort over turen. 

 

Røde markeringer angiver lejrpladserne. 
Ro distance: 137 km på 4 hele dage + 2 halve 
dage. 
Startpunkt: Almön camping på Tjörn. 

Andet   
Husk læbepomade, solcreme og regntøj.  
Turlederen bør have en GPS, så det ikke varer 
for længe før lejrpladsen er fundet. Godt vejr er 
en vældig god ting, som kan ændre oplevelsen 
fuldstændig. Men det er vi jo ikke herrer over. 
Og vælg ikke uge 29 til Orust-turen! 
 
Tak for en rigtig dejlig tur og godt kammeratskab 
til Bent, Leif og Berit.     Fra Birgitte. 

 


